1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH BỆNH

COVID-19

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:            /BCĐ

Bình Phước, ngày       tháng       năm 2021

V/v Hướng dẫn công tác y tế tại các chốt

kiểm soát phòng chống dịch Covid-19

       Kính gửi:

   - Sở Giao thông vận tải;

   - Công an tỉnh;

   - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1735/UBND-KGVX ngày 29/5/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thực hiện ngay các công việc cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19.

Để duy trì hiệu quả 3 Chốt kiểm soát phòng, chống dịch tại Quốc lộ 13, 14

và ĐT 741; đảm bảo ngăn chặn nguy cơ xâm nhập dịch bệnh ngay từ các cửa ngõ

vào tỉnh, Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 tỉnh yêu cầu các Chốt và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện

đầy đủ quy trình sau:

1. Dừng tất cả các phương tiện ( xe ô tô các loại, xe máy, ...) tổ chức sàng lọc

đối tượng, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm, cấp giấy xác nhận cho người dân

đi từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh, thành phố về Bình Phước.

2. Đối với các phương tiện vận chuyển liên tỉnh, không dừng đỗ, đón trả

khách tại Bình Phước thì không tổ chức điều tra dịch tễ, không lấy mẫu xét

nghiệm, không cấp giấy xác nhận.

3. UBND các huyện nơi đóng Chốt phân công 01 nhân viên y tế làm đầu mối

để ngay sau khi điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm sẽ xử lý từng trường hợp như

sau:

- Nếu thuộc trường hợp phải cách ly tập trung (F1, đối tượng liên quan đến

các mốc dịch tễ của ca bệnh là các địa điểm theo Thông báo khẩn của Bộ Y tế -

trùng khớp thời gian và địa điểm...): Bố trí khu vực ngồi chờ riêng, không được

tiếp xúc gần với ai; liên hệ ngay với UBND cấp huyện nơi người dân cư trú để ban

hành Quyết định cách ly, cử phương tiện, lực lượng đến đưa công dân của địa

phương mình đi cách ly tại khu cách ly tập trung gần với nơi đóng Chốt nhất

(UBND cấp huyện nơi có công dân đi cách ly tập trung phải chủ động liên hệ

trước với Ban Chỉ huy khu cách ly gần nơi đóng Chốt để chuẩn bị sẵn sàng việc

tiếp nhận, cách ly công dân). Địa điểm cách ly tập trung gần các Chốt như sau:

+ Điểm Chốt Quốc lộ 13: Đưa về cách ly tại Trung tâm GDNN-GDTX và Bồi

dưỡng Chính trị huyện Chơn Thành.

 2

+ Điểm Chốt ĐT 741: Đưa về cách ly tại Trung tâm giáo dục Quốc phòng -

An Ninh - Trung đoàn 736 (Trường Quân sự tỉnh cũ).

+  Điểm Chốt Quốc lộ 14: Đưa về cách ly tại Khu cách ly tại Ban Chỉ huy

Quân sự Thị xã Phước Long cũ (Trung đoàn 230).

- Nếu thuộc trường hợp phải cách ly tại nhà, nơi lưu trú (F2, người trở về từ

các tỉnh, thành phố đang có dịch...):, lấy mẫu xét nghiệm, cấp Giấy xác nhận đã

điều tra dịch tễ và liên hệ ngay với UBND cấp huyện và xã nơi người dân cư trú để

nắm thông tin, theo dõi thời gian trở về nhà và UBND cấp xã ban hành Quyết định

áp dụng cách ly tại nhà ngay sau khi người dân trở về nhà, nơi lưu trú.

- Nếu thuộc trường hợp tự theo dõi sức khỏe (F3, người về từ tỉnh, thành chưa

có ca bệnh trong cộng đồng): lấy mẫu xét nghiệm, cấp Giấy xác nhận đã điều tra

dịch tễ ; yêu cầu người dân thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế, liên hệ

ngay với Trạm Y tế (nhân viên y tế cung cấp số điện thoại trong Giấy xác nhận)

khi có các dấu hiệu nghi ngờ mắc Covid-19 (sốt, ho, đau họng, khó thở…).

* Lưu ý: Giấy xác nhận của UBND huyện phải được ghi đầy đủ thông tin

(theo mẫu ) đánh số thứ tự và sao chụp, lưu hồ sơ để thuận tiện trong việc theo dõi,

xử lý khi có tình huống phát sinh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTTU;

- UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ tỉnh;

- VP SYT, các Phòng NV;

- Lưu: VT.

    KT. TRƯỞNG BAN

     PHÓ TRƯỞNG BAN

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-05-30T12:21:45+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T12:45:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T12:45:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T12:46:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T12:46:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-30T12:46:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!